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Resumé

První část předloţené práce je věnována teoretickému představení koncepce ţivotních

událostí a jejich vlivu na zdravotní stav člověka. Po úvodním vymezení ústředního pojmu

práce a stručném přiblíţení historického vývoje zkoumání ţivotních událostí přechází autorka

k přehledu psychických a somatických onemocnění, která bývají nejčastěji spojována s

výskytem proţitých změn. Teoretická část práce se dále zabývá faktory na straně jedince i

okolního prostředí, které mohou vnímání ţivotních událostí a jejich vliv na zdraví člověka

značně modifikovat. Opomenuty nesmí zůstat ani mechanismy působení těchto zátěţových

situací. V samostatné kapitole se autorka zabývá interkulturními souvislostmi v problematice

ţivotních událostí. Práce se rovněţ věnuje klíčovým metodologickým aspektům výzkumu ve

sledované oblasti a upozorňuje také na další související témata hodná pozornosti, kterým

vzhledem k omezenému rozsahu teoretické části nemohla být věnována větší pozornost.

Závěrečná kapitola představuje stručné kritické zhodnocení sledované problematiky.

V empirické části autorka představuje vlastní výzkum provedený na vzorku 258 finských

a 257 českých studentů. S vyuţitím souboru dotazníkových metod je sledována souvislost

mezi výskytem ţivotních událostí a zhoršením duševního zdraví se zaměřením na úlohu

vybraných osobnostních charakteristik, které do tohoto procesu vstupují a mohou ho

významně ovlivňovat. Po prokázání vztahu mezi proţitou zátěţí a výskytem negativních

změn v psychické oblasti, který se objevuje u obou souborů, je pozornost zaměřena na úlohu

psychické flexibility při hodnocení vlastního zdraví a rovněţ na její potenciálně protektivní

účinek vůči působení proţitých událostí. Pro oba vzorky je představen lineární regresní model

pro predikci zdravotního stavu z hodnot sledovaných proměnných (ţivotní události a

osobnostní charakteristiky jedince). V závěru empirické části autorka předkládá srovnání

českého a finského souboru ve všech sledovaných proměnných.
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Resumé

The first part of the thesis is focused on the theoretical presentation of the life events

concept and their influence on the health of man.

After introductory definition of the focal idea of the thesis and brief description of the

historical development of the life events research the author proceeds to the list of psychic and

somatic illnesses that are most frequently connected with the occurence of life changes.

The theoretical part of the thesis also deals with the factors on both an individual’s and living

environment side that may modify the perception of life events and their impact on the human

health to a great extent.

Furthermore the mechanisms of the influence of stress situations cannot be omitted. In a

separate chapter the author deals with intercultural connection in the life events' concept. The

thesis also pays attention to key methodological aspects of the research in the field of

observation and in the end it covers other related themes that deserve to be noticed but could

not be included in the theoretical part because of its limited scope.

Last chapter briefly presents critical comments on discussed topic.

In the empirical part of the thesis the author presents her own research that have been

done at the sample of 258 Finnish and 257 Czech students.

Using the set of questionnaires, the relationship between the life event occurence and

health changes has been observed with the focus on the role of selected personality

characteristics that enter this process and may influence it greatly.

After proving the relationship between the experienced stress and occurence of negative

changes in the psychic field, which is found at both samples, the focus of the thesis progresses

to the role of psychic flexibility at self-assessment of one’s health and at the same time to its

potential protective effect against the impact of experienced events.

For both samples the author introduces the linear regression model for health state

prediction out of the values of observed variables (life events and personality characteristics

of individual).

In the end of emirical part a detailed comparison of Czech and Finnish sample in all

observed variables is presented.
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ÚVOD

Kaţdý člověk ve svém ţivotě zaţívá nespočet více či méně náročných událostí a situací,

kterým je nucen určitým způsobem čelit. Odborníci si všimli vztahu mezi těmito událostmi a

výskytem různých onemocnění a začali ho zkoumat. Cílem předloţené práce bude představit

na základě studia odborné literatury některé klíčové poznatky, které se doposud v oblasti

zkoumání ţivotních událostí podařilo nashromáţdit. V empirické části se pokusíme ověřit

existenci vztahu mezi proţitými událostmi a zhoršením zdravotního stavu u dvou národnostně

odlišných souborů respondentů s důrazem na úlohu vybraných osobnostních charakteristik,

které do tohoto procesu vstupují.

Ţivotní události byly od počátku jejich výzkumného sledování ve třicátých letech

dvacátého století opakovaně shledávány důleţitým rizikovým faktorem při vzniku některých

onemocnění, a tvoří tak významnou kapitolu psychosomatické medicíny a dalších

souvisejících oborů. Zvolená problematika je nepochybně velmi důleţitá zejména v rámci

prevence nemocí a péče o zdraví obecně. Pochopení způsobů působení ţivotních událostí

můţe mít navíc praktický přínos v oblasti terapeutického zvládání důsledků proţitých změn.

V české literatuře se nám nepodařilo najít aktuální ucelenou publikaci na toto téma, a proto se

domníváme, ţe by představení klíčových poznatků z této oblasti mohlo být pro čtenáře se

zájmem o danou tématiku zajímavé. Výběr tématu práce vyplývá rovněţ z našeho

dlouhodobého zájmu o problematiku ţivotních událostí, které jsme se věnovali jiţ v

bakalářské práci z roku 2006 a v diplomové práci z roku 2010.

Koncepce ţivotních událostí a jejich potenciálně škodlivého vlivu na lidské zdraví

představuje významnou linii výzkumu stresu. Ve výzkumu vztahu mezi uvedenými

proměnnými se uplatňují poznatky celé řady vědních oborů, jako je například psychologie,

neurofyziologie, endokrinologie, psychiatrie, psychosomatika a další. Fenomén stresu

nicméně není primárním tématem naší práce, a proto budeme zmiňovat pouze relevantní

informace související s oblastí ţivotních událostí. Čtenáře s hlubším zájmem o tuto

problematiku můţeme odkázat na četné odborné příspěvky uváděné v soupisu bibliografie.

Zdrojem poznatků uváděných v této práci nám byla zejména dostupná česká a zahraniční

literatura. Informace jsme čerpali především z odborných článků k tématu ţivotních událostí,

které jsme získali z elektronických databází. Vzhledem ke značnému rozsahu zvoleného

tématu jsme museli zaměřit pozornost pouze na některé klíčové oblasti, které představujeme

celkem v osmi kapitolách.

V první kapitole se věnujeme vymezení pojmu ţivotní události a odlišení těchto

zkušeností od jiných potenciálních zdrojů zátěţe v lidském ţivotě.
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Druhá kapitola představuje stručný pohled do historie zkoumání ţivotních událostí a

upozorňuje na některé důleţité milníky ve výzkumu tohoto tématu. Jednotlivá témata, která

jsou v této kapitole pouze stručně naznačena, budou podrobněji rozpracována v dalších

částech práce.

Třetí kapitola je věnována přehledu somatických i psychických onemocnění, která se

mohou objevit jako následek proţití závaţných změn. Výčet těchto nemocí ovšem není

kompletní a zahrnuje pouze takové poruchy, o kterých se v souvislosti s výskytem ţivotních

událostí v odborné literatuře nejčastěji hovoří. V třetí kapitole zároveň uvádíme některé

klíčové poznatky o vztahu ţivotních změn a nemoci.

Dopady ţivotních událostí na zdraví ovlivňuje celá řada intervenujících proměnných a

dalších faktorů, jejichţ představení je věnována čtvrtá kapitola. Mezi tyto faktory patří jiţ

charakteristiky samotných událostí, které určují míru jejich náročnosti. Dále budeme hovořit o

vybraných proměnných na straně jedince i jeho sociálního prostředí, které mohou ovlivňovat

zvládání proţitých změn a tím i jejich případné neţádoucí zdravotní důsledky. Z osobnostních

charakteristik hraje roli zejména duševní odolnost či tzv. lokalizace kontroly (locus of control

– LOC). Z faktorů vnějšího prostředí můţeme zmínit například sociální oporu jedince. V

závěru čtvrté kapitoly představujeme rovněţ vybrané rizikové faktory, které mohou činit

člověka zranitelnějším vůči působení ţivotních změn. Zabýváme se také komplexní rolí

osobnosti ve vztahu k vnějším událostem a vzniku onemocnění.

Pátá kapitola se pokouší přiblíţit představy o patofyziologickém působení ţivotních

událostí na zdraví.

V šesté kapitole se zabýváme výzkumem ţivotních událostí z interkulturního pohledu.

Nabízíme některé poznatky o případných rozdílech a shodách v hodnocení a výskytu

proţitých událostí u různých populací respondentů. Dále představujeme výzkumy zaměřené

na mezikulturní rozdíly v charakteristikách ovlivňujích zvládání ţivotních změn a v poslední


[…]


People differ in the extent to which they believe they can control events that affect them. On

one part of the continuum, there are individuals with a high internal locus of control, who

believe than events result primarily from their own behaviour and actions. On the opposite

side, there are people with high external locus of control, who believe that events are

primarily determined by chance or fate and they have little influence on them (Rotter, 1966).

If you imagine such a continuum, where you would say is your place on it? Please write

down a number from 0 to 10 (you can use also decimal places for higher accuracy) which

describes the best your perceived locus of control (0 means high external loocus of control -

you have little or no influence on events which affect you; 10 means high internal locus of

control - you can control events that affect you by your own acts and behaviour).

Lidé se liší v míře, do jaké mají pocit, ţe dokáţí kontrolovat události ve svém ţivotě. Na

jedné straně kontinua jsou jedinci s interním místem kontroly, kteří věří, ţe události v jejich

ţivotě jsou výsledkem především jejich vlastní činnosti a úsilí. Na druhé straně škály jsou lidé

s externím místem kontroly, podle kterých jsou události jejich ţivota dílem náhody a řízení

osudu, a oni sami mají jen malou moţnost je ovlivnit (Rotter, 1966).

Pokud si představíte takové kontinuum, kam byste sami sebe umístili? Prosím uveďte

číslo od 0 do 10, které nejlépe vyjadřuje Vaše vnímané místo kontroly. Pro větší přesnost

můţete pouţít také desetinná místa. 0 znamená externí místo kontroly – máte malý nebo

ţádný vliv na věci, které se Vás týkají; 10 znamená externí místo kontroly – události ve

Vašem ţivotě máte plně ve svých rukou a svou činností jste schopni je ovlivnit.
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IV. Desetiipoloţkový osobnostní inventář/Ten Item Personal Inventory: TIPI
(Gosling, Rentfrow, & Swann, 2003)

Myslím si o sobě, ţe jsem:

Silně

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Mírně

nesouhlasím

Nevím (ani

souhlas, ani

nesouhlas)

Mírně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Zcela

souhlasím

I see myself as:

Disagree

strongly

Disagree

moderately

Disagree a

little

Neither agree

nor disagree Agree a little

Agree

moderately

Agree

strongly

1. Extravertní, entuziastický/á

1. Extraverted, enthusiastic.

2. Kritický/á, svárlivý/á.

2. Critical, quarrelsome.

3. Spolehlivý/á, disciplinovaný/á.

3. Dependable, self-disciplined.

4. Úzkostlivý/á, snadno se rozruším.

4. Anxious, easily upset.

5. Otevřený/á novým záţitkům, komplikovaný/á.

5. Open to new experiences, complex.

6. Rezervovaný/á, tichý/á.

6. Reserved, quiet.

7. Soucitný/á, vřelý/á.

7. Sympathetic, warm.

8. Zmatený/á, lehkomyslný/á.

8. Disorganized, careless.

9. Klidný/á, emocionálně stabilní.

9. Calm, emotionally stable.

10. Tradiční, netvůrčí.

10.Conventional, uncreative.

Následující seznam osobnostních rysů se na Vás můţe či nemusí vztahovat. U kaţdého tvrzení prosím vyjádřete číslem, do jaké míry s ním souhlasíte či

nesouhlasíte. Snaţte se prosím ohodnotit dvojice charakteristik jako celek, i kdyby se na Vás jeden z rysů vztahoval více neţ druhý.
Here are a number of personality traits that may or may not apply to you. Please evaluate each statement and indicate the extent to which you agree or

disagree with that statement. You should rate the extent to which the pair of traits applies to you, even if one characteristic applies more strongly than the

other.
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V. Dotazník akceptace jednání/Acceptance and Action Questionnaire: AAQ-II.
(Bond et al., n. d.)

Below you will find a list of statements. Please rate how true each statement is for you .

nikdy

neplatí

velmi

zřídka

platí

zřídka

platí

někdy

platí často platí

téměř vţdy

platí vţdy platí

Never true

Very

seldom

true

Seldom

true

Sometime

s true

Frequently

true

Almost

always

true

Always

true

1. Je v pořádku, kdyţ si vzpomenu na něco nepříjemného.

1. Its OK if I remember something unpleasant.

2. Moje bolestné vzpomínky a záţitky mi ztěţují ţít ţivot tak, abych si ho cenil/a.

2. My painful experiences and memories make it difficult for me to live a life that I

would value.

3. Ze svých pocitů mám strach.

3. I’m afraid of my feelings.

4. Trápí mne, ţe nejsem schopen/a ovládat své pocity a obavy.

4. I worry about not being able to control my worries and feelings.

5. Bolestné vzpomínky mi zabraňují ţít plnohodnotný ţivot.

5. My painful memories prevent me from having a fulfilling life.

6. Svůj ţivot mám pod kontrolou.

6. I am in control of my life.

7. Emoce mi v ţivotě způsobují problémy.

7. Emotions cause problems in my life.

8. Případá mi, ţe většina lidí zvládá svůj ţivot lépe neţ já.

8. It seems like most people are handling their lives better than I am.

9. Obavy mi stojí v cestě k úspěchu.

9. Worries get in the way of my success.

10. Mé myšlenky a pocity úplně nekorespondují s tím, jak chci ţít.

10. My thoughts and feelings do not get in the way of how I want to live my life.

Níţe naleznete seznam tvrzení. Ohodnoťte prosím, nakolik pro vás dané tvrzení platí. Pro svůj výběr pouţijte následující stupnici.
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Příloha č. 2: Deskriptivní statistika a četnosti

Deskriptivní statistika – Finsko

Deskriptivní statistika – ČR
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Četnosti - Finsko
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Četnosti – ČR
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Příloha č. 3: Rozdíly mezi muţi a ţenami

Mann-Whitney Test – finský soubor
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Mann-Whitney Test – český soubor