Posudek rigorózní práce Mgr. Barbory Šonové „Koncepce životních událostí a

jejich vlivu na zdravotní stav jedince: mezinárodní srovnání“

Rigorózní práce Mgr. Barbory Šonové navazuje na její diplomovou práci,

věnovanou výzkumu psychologických souvislostí životních událostí u souboru

finských respondentů a úspěšně obhájenou na Katedře psychologie FF UK v roce

2010. Práce je věnována aktuálnímu a odborně i společensky významnému tématu,

protože – jak jsem již uvedl v posudku na práci diplomovou - kromě hlavní tradičně

zkoumané souvislosti životních událostí se zdravotním stavem souvisí tento koncept

do značné míry nejen s celkovou životní poutí každého člověka, ale také se stavem

společnosti a dynamikou jejího vývoje.

Rigorózní práce vznikla přepracováním, aktualizací a především zásadním

doplněním výše zmíněné práce diplomové o data z dalšího výzkumu, provedeného

v roce 2011 u rozsahem i strukturou srovnatelného českého souboru.

Posuzovaná rigorózní práce je členěna na teoretickou a empirickou část.

Teoretickou část tvoří 9 hlavních kapitol o celkovém rozsahu 76 stran, empirickou

část 5 hlavních kapitol o celkovém rozsahu 44 stran. Práce je doplněna rozsáhlým

soupisem použité literatury (15 str.) a četnými přílohami, obsahujícími jednak kopie

použitých metod, jednak tabulky dokumentující zpracování dat.

První kapitola teoretické části práce je věnována vymezení pojmu „životní události“

(dále ŽU), druhá podává historický přehled zájmu o výzkum ŽU v kontextu výzkumu

zátěže a stresu a jejich důsledků pro zdraví, třetí je věnována vztahu ŽU a nemoci a

čtvrtá vymezuje proměnné ovlivňující dopady ŽU na zdraví. Pátá kapitola se zabývá

vymezením podstaty patofyziologického působení ŽU na zdraví a šestá kapitola je

věnována interkulturním souvislostem postulovatelným ve vztahu k ŽU. Sedmá

kapitola je zaměřena na metodologické souvislosti výzkumu ŽU, představuje

výzkumné přístupy, plány a významné metody, užívané v této oblasti a osmá

kapitola otevírá některé dosud nevyjasněné otázky výzkumu ŽU. Devátá kapitola

přináší kritické hodnocení shromážděných poznatků.

V první kapitole empirické části jsou formulovány výzkumné otázky, ve druhé jsou

popsány použité metody a výzkumné soubory, třetí kapitola představuje získané

výsledky, čtvrtá je věnována diskusi a poslední, pátá kapitola je věnována závěrům

práce.

Práce je sepsána velmi pečlivě, dobrou a srozumitelnou češtinou a na vysoké

odborné úrovni. Autorka vychází z reprezentativního a relevantního literárního

zázemí zahraničního i domácího původu, které tvůrčím způsobem zpracovává a

přiměřeně kriticky hodnotí. V empirické části přináší velmi zajímavé výsledky

mezinárodního výzkumu ŽU u souboru finských (N=258) a českých (N=257)

respondentů. Výzkum u finského souboru provedla autorka během svého pobytu ve

Finsku v rámci studijního programu Erasmus v letním semestru 2009, výzkum u

českého souboru respondentů byl uskutečněn v letním semestru, resp. květnu – září

2011. Použité metody (SRRS - Holmes, Rahe, 1967; GHQ 28 – Goldberg, 1972;

AAQ-II – Bond et al., 2011; TIPI – Gosling, Rentfrow, Swann, 2003; a škála

k hodnocení lokalizace kontroly) jsou relevantní stanoveným výzkumným otázkám a

cílům. Statistické zpracování dat je precizní a náročné. Výsledky mj. potvrdily

základní předpokládanou souvislost mezi prožitými ŽU a negativními změnami

duševního zdraví, umožnily koncipovat model pro predikci zdravotního stavu a

přinesly též velmi zajímavá, významná a v řadě případů originální zjištění týkající se

mezinárodního srovnání obou souborů.

K práci mám pouze některé dílčí, spíše formální připomínky, týkající se drobných

nepřesností, jež unikly pozornosti autorky i vedoucího práce, např. méně vhodná

formulace „skóre“ místo „skór“ (str. 98, 99, 104 atd.), nebo záměna pojmů v české

verzi instrukce k posuzování lokalizace kontroly na předposledním řádku str. 143.

Závěr:

Rigorózní práce Mgr. Barbory Šonové je nepochybně kvalitním příspěvkem do

českého psychologického písemnictví, vycházejícím z originálního mezinárodního

srovnávacího projektu. Autorka prokázala nejen schopnost samostatně formulovat a

realizovat tento mezinárodní výzkumný projekt, ale též schopnost využít k realizaci

podstatné části tohoto projektu s vysokou efektivitou studijního pobytu v zahraničí

v rámci programu Erasmus. Protože rigorózní práce Mgr. Šonové nepochybně

vyhovuje požadavkům stanoveným na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 23. 3. 2012 doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.